SITUATION DE L’AGRICULTURE NEUCHATELOISE

Structure agricole neuchateloise

Les chiffres suivants proviennent des recensements annuels de structure collectés par le Service de I'agriculture

(SAGR) en mai de chaque année. Jusqu'en 2008, les statistiqgues ne prennent pas en compte l'effet du "Projet
SAU". Dés 2009, la statistique bovine est calculée grace a la BDTA.

Structures d'exploitations

2000 2005 2022 2023 2024
Nbre total d’exploitations PER et bio* 976 923 669 658 658
Nbre d’exploitations agricoles (PER, bio, sans viticulture) * 915 869 619 607 604
Nbre d’exploitations viticoles (PER et bio)* 61 54 50 51 54
Nbre d'exploitations biologiqu_e_s (ayant droit aux contributions, sans 34 a 89 92 93
viticulture)*
Nbre d’exploitations viticoles biologiques* 2 4 28 31 35
Nbre communautés totales d'exploitations* 45 59 51 48 a7
Nbre communautés partielles d'exploitations* - 13 9 10 7
SAU/exploitation agricole en ha (sans viticulture)* 36.1 37.9 46.4 50.5 50.7
Nbre d’exploitations viticoles > 4 ha* 49 50 48 41 40
Nbre d'exploitations viticoles > 1 ha* 111 99 87 75 74
Nbre total de vignerons * 508 448 290 237 224
Nbre d’encavages* 88 79 74 69 65
Nbre d’encavages > 10'000 kg* 55) 51 44 43 38
Nbre d’encavages > 50'000 kg* 22 23 15 23 17
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Main d’ceuvre

Main d'ceuvre totale**

Main d'ceuvre emploi a plein temps**

Main d'ceuvre étrangere**

Main d'ceuvre suisse**

Main d'ceuvre familiale**

Main d'ceuvre suisse hors cadre familiale**

Unités de travail annuel famille**

Nbre d'apprentis CPNE-TN 1 AGR**

Nbre d’apprentis CPNE-TN 2 AGR**

Nbre d'apprentis CPNE-TN 3 AGR**

Nombre d'apprentis viticulteurs

Nombre d'apprentis cavistes

Nombre total d'apprenants

Structures laitieres (année laitiére)

Nombre de producteurs de lait

Production neuchateloise annuelle en t, année laitiere

Production laitiere par producteur en kg

2000

3'216

1'891

242

2'974

2'552

422

1'850

26

26

15

75

2000/1

717

79'018

110206

2005

2'730

1'692

189

2'541

2'206

335

1'676

17

23

23

74

2005/6

606

83'616

137'980

2022

2'226

1'358

242

1'984

1'621

363

1279

34

32

28

109

2022

331

89'119

269'241

2023

2'213

1'333

232

1'981

1'618

363

1'270

21

21

32

11

90

2023

328

85'198

259'750

2024

2'217

1'318

229

1'988

1'612

376

1'258

24

23

36

<

2024

316

84'157

266'320
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Surfaces globales (en ha)

Terres ouvertes***

Surface herbagére sans paturages attenants***

Paturages attenants***

Surface herbagere totale***

SAU totale***

Grandes cultures (en ha)

Orge d'automne***

Triticale***

Blé d'automne***

Solde des céréales***

Mais ensilage***

Betteraves fourrageres***

Betteraves sucrieres***

Pommes de terre***

Colza alimentaire***

Colza matieres premiéres renouvelables***

Soja***

Tournesol***

Pois protéagineux***

Jacheres florales***

2000

5'197

IVASS5

10'367

27'702

33'644

2000

812

577

1'296

n.d.

629

46

33

97

176

16

28

66

72
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2005

4'609

17757

10'419

28'176

33'497

2005

676

669

1'089

140

645

33

42

60

310

28

19

69

70

38

2022

5'136

18'178

8'348

26'526

31'662

2022

618

322

1'407

186

746

20

89

68

549

27

23

63

23

2023

5'166

18'126

8'364

26'490

31'656

2023

616

322

1'326

229

760

20

107

71

567

27

20

79

25

2024

5'316

18'081

8220

26'301

31'617

2024

591

349

1'320

233

791

19

128

72

563

22

28

76

35
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Surfaces herbagéres (en ha) 2000 2005 2022 2023 2024

Prairies artificielles*** 2'994 3'702 3'053 2'986 2'978
Prairies permanentes*** 12'476 12'386 13'415 13'455 13'495
Paturages*** n.d n.d 8'335 3'620 3431
Prairies extensives*** 594 850 1'384 1'373 1'316
Prairies peu intensives*** 1'145 721 335 312 292
Paturages extensifs* 779 882 1'591 1'601 1639
Paturages boisés* n.d n.d 3'143 3'143 3'150
Cultures spéciales (en ha) 2000 2005 2022 2023 2024
Vigne*** 604 599 604.8 604 604
Chasselas*** 292 229 147.7 147.7 140.8
Pinot noir*** 263 293 334.6 334.6 885
Spécialités et autres*** 49 77 1225 121.7 128.2
Culture pommes *** 23 15 25 2.73 2.31
Culture poires *** 2.2 2.1 0.5 0.63 0.61
Culture fruits a noyaux *** 9.5 9.6 1.6 1.46 1.44
Matieres premieres renouvelables*** 6.4 6.4 2.2 2.25 2.25
Pépinieres*** 7.2 9.4 5.8 5.8l 5.8l
Cultures sous abri total*** 6.7 2.1 1.3 1.27 1.29
Hors SAU (en ha) 2000 2005 2021 2023 2024
Foréts (Surfaces forestiéres exploitées par des agriculteurs) *** 2'226 2'338 2'204 2'180 2'180

Paturages d'estivage* 5'465 4'380 3'730 3742 3791



Animaux (en tétes)
Détenus par des exploitations agricoles

Vaches laitieres***

Autres vaches***

Jeunes bovins < 1 an***

Bovins > 1 an***

Bovins total***

Autres équidés***

Autres chevaux > 30 mois***

Equidés total***

Moutons total***

Chévres traites***

Caprins total***

Truies d'élevage***

Porcs a l'engrais***

Porcins total***

Poules pondeuses***

Poulets de chair***

Dindes***

Autres animaux cons. fourrage grossier
(lapins, lamas, alpagas, etc)***

2000

14'827

2'121

n.d

n.d

39'637

170

748

1'350

1'269

90

296

792

10'485

13'794

36'230

391325

1'192

34

2005

14'672

2'665

n.d

n.d

40'386

176

891

1'539

2'641

132

433

674

8'799

12'666

32'418

36'175

620

89

2022

14'870

3'876

12'044

10'716

41'506

534

1'200

1734

1'634

282

960

282

960

10'359

51'245

45'882

709

618

2023

14'800

3'639

12'861

11'085

42'385

520

1'151

1'671

1'602

293

776

343

9'046

9'389

51'200

BS5HIBS!

708

673

2024

14'318

4'055

12'919

11'461

42'753

509

1'164

1'673

1'813

268

624

356

8'977

9'343

49'715

54724

721

602

*Source SAGR
*Source CNAV
***Source OFS
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