SITUATION DE L'AGRICULTURE NEUCHÂTELOISE

Structure agricole neuchâteloise

Les chiffres suivants proviennent des recensements annuels de structure collectés par le Service de l'agriculture (SAGR) en mai de chaque année. Jusqu'en 2008, les statistiques ne prennent pas en compte l'effet du "Projet SAU". Dès 2009, la statistique bovine est calculée grâce à la BDTA.

Structures d'exploitations	2000	2005	2022	2023	2024
Nbre total d'exploitations PER et bio*	976	923	669	658	658
Nbre d'exploitations agricoles (PER, bio, sans viticulture) *	915	869	619	607	604
Nbre d'exploitations viticoles (PER et bio)*	61	54	50	51	54
Nbre d'exploitations biologiques (ayant droit aux contributions, sans viticulture)*	34	41	89	92	93
Nbre d'exploitations viticoles biologiques*	2	4	28	31	35
Nbre communautés totales d'exploitations*	45	59	51	48	47
Nbre communautés partielles d'exploitations*	-	13	9	10	7
SAU/exploitation agricole en ha (sans viticulture)*	36.1	37.9	46.4	50.5	50.7
Nbre d'exploitations viticoles > 4 ha*	49	50	48	41	40
Nbre d'exploitations viticoles > 1 ha*	111	99	87	75	74
Nbre total de vignerons *	508	448	290	237	224
Nbre d'encavages*	88	79	74	69	65
Nbre d'encavages > 10'000 kg*	55	51	44	43	38
Nbre d'encavages > 50'000 kg*	22	23	15	23	17

Main d'œuvre		200	0	2005		2022	2023	2024
Main d'œuvre totale**		3'21	L6	2'730		2'226	2'213	2'217
Main d'œuvre emploi à plein temps**		1'891		1'692		1'358	1'333	1'318
Main d'œuvre étrangère**		24	2	189		242	232	229
Main d'œuvre suisse**		2'97	74	2'541		1'984	1'981	1'988
Main d'œuvre familiale**		2'55	52	2'206		1'621	1'618	1'612
Main d'œuvre suisse hors cadre familiale**		42:	2	335		363	363	376
Unités de travail annuel famille**		1'85	50	1'676		1'279	1'270	1'258
Nbre d'apprentis CPNE-TN 1 AGR**		26	j	17		34	21	24
Nbre d'apprentis CPNE-TN 2 AGR**		26	i	23		32	21	23
Nbre d'apprentis CPNE-TN 3 AGR**		15	j	23		28	32	36
Nombre d'apprentis viticulteurs		3		6		9	11	9
Nombre d'apprentis cavistes		5		5		6	5	7
Nombre total d'apprenants		75	i	74		109	90	99
Structures laitières (année laitière)	2000/	/1	200	05/6	202	2	2023	2024
Nombre de producteurs de lait	717	717		06	331		328	316
Production neuchâteloise annuelle en t, année laitière	79'018 8		83'	83'616		19	85'198	84'157

110'206

Production laitière par producteur en kg

137'980

269'241

259'750

266'320

Surfaces globales (en ha)	2000	2005	2022	2023	2024
Terres ouvertes***	5'197	4'609	5'136	5'166	5'316
Surface herbagère sans pâturages attenants***	17'335	17'757	18'178	18'126	18'081
Pâturages attenants***	10'367	10'419	8'348	8'364	8'220
Surface herbagère totale***	27'702	28'176	26'526	26'490	26'301
SAU totale***	33'644	33'497	31'662	31'656	31'617
Grandes cultures (en ha)	2000	2005	2022	2023	2024
Orge d'automne***	812	676	618	616	591
Triticale***	577	669	322	322	349
Blé d'automne***	1'296	1'089	1'407	1'326	1'320
Solde des céréales***	n.d.	140	186	229	233
Maïs ensilage***	629	645	746	760	791
Betteraves fourragères***	46	33	20	20	19
Betteraves sucrières***	33	42	89	107	128
Pommes de terre***	97	60	68	71	72
Colza alimentaire***	176	310	549	567	563
Colza matières premières renouvelables***	16	28	4	3	3
Soja***	28	19	27	27	22
Tournesol***	66	69	23	20	28
Pois protéagineux***	72	70	63	79	76
Jachères florales***	30	38	23	25	35

Surfaces herbagères (en ha)	2000	2005	2022	2023	2024
Prairies artificielles***	2'994	3'702	3'053	2'986	2'978
Prairies permanentes***	12'476	12'386	13'415	13'455	13'495
Pâturages***	n.d	n.d	8'335	3'620	3'431
Prairies extensives***	594	850	1'384	1'373	1'316
Prairies peu intensives***	1'145	721	335	312	292
Pâturages extensifs*	779	882	1'591	1'601	1639
Pâturages boisés*	n.d	n.d	3'143	3'143	3'150
Cultures spéciales (en ha)	2000	2005	2022	2023	2024
Vigne***	604	599	604.8	604	604
Chasselas***	292	229	147.7	147.7	140.8
Pinot noir***	263	293	334.6	334.6	335
Spécialités et autres***	49	77	122.5	121.7	128.2
Culture pommes ***	23	15	2.5	2.73	2.31
Culture poires ***	2.2	2.1	0.5	0.63	0.61
Culture fruits à noyaux ***	9.5	9.6	1.6	1.46	1.44
Matières premières renouvelables***	6.4	6.4	2.2	2.25	2.25
Pépinières***	7.2	9.4	5.3	5.31	5.31
Cultures sous abri total***	6.7	2.1	1.3	1.27	1.29
Hors SAU (en ha)	2000	2005	2021	2023	2024
Forêts (Surfaces forestières exploitées par des agriculteurs) ***	2'226	2'338	2'204	2'180	2'180
Pâturages d'estivage*	5'465	4'380	3'730	3'742	3'791

Animaux (en têtes) Détenus par des exploitations agricoles	2000	2005	2022	2023	2024
Vaches laitières***	14'827	14'672	14'870	14'800	14'318
Autres vaches***	2'121	2'665	3'876	3'639	4'055
Jeunes bovins < 1 an***	n.d	n.d	12'044	12'861	12'919
Bovins > 1 an***	n.d	n.d	10'716	11'085	11'461
Bovins total***	39'637	40'386	41'506	42'385	42'753
Autres équidés***	170	176	534	520	509
Autres chevaux > 30 mois***	748	891	1'200	1'151	1'164
Équidés total***	1'350	1'539	1'734	1'671	1'673
Moutons total***	1'269	2'641	1'634	1'602	1'813
Chèvres traites***	90	132	282	293	268
Caprins total***	296	433	960	776	624
Truies d'élevage***	792	674	282	343	356
Porcs à l'engrais***	10'485	8'799	960	9'046	8'977
Porcins total***	13'794	12'666	10'359	9'389	9'343
Poules pondeuses***	36'230	32'418	51'245	51'200	49'715
Poulets de chair***	39'325	36'175	45'882	55'155	54'724
Dindes***	1'192	620	709	708	721
Autres animaux cons. fourrage grossier (lapins, lamas, alpagas, etc)***	34	89	618	673	602

^{*}Source SAGR **Source CNAV ***Source OFS